
OBSAH

Úvod

Průvodce zákonem o dani z příjmu fyzických osob s vysvětlivkami........7

I. Poplatníci daně z příjmů fyzických osob................................................8

II. Rozdělení příjmů podle charakteru......................................................... 9
1. Příjmy fyzických osob uváděné v daňovém přiznání........................ 9
2. Příjmy, které nejsou předmětem daně.............................................  10
3. Ostatní příjmy podléhající dani.......................................................  12
4. Příjmy, které se nezahrnují do základu daně (u fyzických osob).... 12
5. Příjmy ve vztahu к daňovému přiznání...........................................  13
6. Příjmy od daně osvobozené.............................................................  13
7. Příjmy, u nichž je daň vybírána zvláštní sazbou.............................  18
8. Příjmy poplatníků, kteří nemají na území České republiky 

bydliště a ani se zde obvykle nezdržují, zdaňované zvláštní
sazbou daně...................................................................................... 21

III. Základ daně......................................................................................... 22
1. Odlišný způsob stanovení základu daně..........................................27
2. Stanovení základu daně ve zvláštních případech............................28

IV. Obecná charakteristika jednotlivých druhů příjmů...............................33
1. Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky...................................33

Stručné vymezení všech druhů příjmů ze závislé činnosti
a funkčních požitků............................................................................ 33
Formy příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků...........................34
Zdanění příjmů ze závislé činnosti.......................................................35
Příjmy ze závislé činnosti ze zahraničí................................................. 35
Příklad aplikace smlouvy o zamezení dvojího zdanění mezi českými 
a slovenskými subjekty u příjmů ze závislé činnosti............................. 36

2. Příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti..............37
3. Příjmy z kapitálového majetku..........................................................39
4. Příjmy z pronájmu............................................................................ 40
5. Ostatní příjmy................................................................................... 4 I

V. Stanovení celkového základu daně....................................................... 43



VI. Nezdanitelná část základu daně a její uplatnění................................ 44
1. Uplatnění základní nezdanitelné částky 24 000 Kč na poplatníka. 45
2. Uplatnění nezdanitelné částky na vyživované d ítě .......................... 46
3. Uplatnění nezdanitelné částky na manželku (manžela)................... 48
4. Uplatnění nezdanitelné částky na částečnou invaliditu.................... 49
5. Uplatnění nezdanitelné částky na invaliditu..................................... 49
6. Uplatnění nezdanitelné částky u držitele průkazu ZTP-P................ 49
7. Uplatnění nezdanitelné částky u studentů........................................ 49
8. Uplatnění odpočtu hodnoty daru...................................................... 50

VIL Výdaje vynaložené na dosažení zajištění a udržení příjm u.............. 51
1. Výdaje ve skutečné, poplatníkem prokázané výši........................... 51
2. Zvláštní případy uznávaných výdajů ...............................................52
3. Výdaje, které se pro daňové účely neuznávají.................................58

VIII. Odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku......................... 61

IX. Přehled právních norem vztahujících se к právní úpravě
daní z příjmu fyzických osob.............................................................. 69

X. Úplné znění zákona o daních z příjmů............................................73

XI. Komentář к obsahu tiskopisu přiznání к dani z příjmu fyzických
osob s vysvětlivkami a názornými příklady...................................... 179

A. Přiznání -  typ В .............................................................................  179
1. Povinnost podat daňové přiznání...................................................  181
2. Místní příslušnost pro podání daňového přiznání.......................... 182
3. Termín pro podání daňového přiznání a splatnost daně................  182
4. Placení daně.....................................................................................  183
5. Záhlaví tiskopisu daňového přiznání..............................................  184
6. Údaje o poplatníkovi......................................................................  186
7. Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky.................................. 193
8. Příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti.............  195
9. Příjmy z kapitálového majetku.........................................................217

10. Příjmy z pronájmu............................................................................ 218
11. Ostatní příjmy.................................................................................. 221
12. Základ daně a položky upravující základ daně, ztráta.................... 224
13. Nezdanitelné části základu daně, odčitatelné položky

a daň celkem..........................................   229
14. Výpočet daně z příjmů dosažených za více zdaňovacích období... 236



15. Příjmy ze zdrojů v zahraničí -  metoda vynětí
s výhradou progrese.......................................................................... 240

16. Daň po vynětí a po slevě................................................................... 242
17. Příjmy ze zahraničí -  metoda zápočtu daně

zaplacené v zahraničí........................................................................ 244
18. Daň celkem -  vyměření daně............................................................246
19. Placení daně........................................................................................248
20. Povinné přílohy..................................................................................249
21. Doplňující údaje................................................................................ 249
22. Prohlášení...........................................................................................250
23. Údaje o zákonném zástupci případně daňovém poradci...................250
B. Přiznání -  typ A ..................................................................................251
1. Místní příslušnost pro podání daňového přiznání............................253
2. Termín pro podání daňového přiznání a splatnost daně.................. 253
3. Placení daně........................................................................................254
4. Záhlaví tiskopisu daňového přiznání................................................ 255
5. Údaje o poplatníkovi......................................................................... 257
6. Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky....................................264
7. Nezdanitelné části základu daně, odčitatelné položky

a daň celkem.......................................................................................265
8. Placení daně........................................................................................271
9. Povinné přílohy..................................................................................272

10. Prohlášení...........................................................................................273
11. Údaje o zákonném zástupci případně daňovém poradci...................273

XII. Příklady vyplnění tiskopisu daňového přiznání u v praxi se běžně
vyskytujících kombinací dosahovaných příjmů.............................. 275

XIII. Smlouvy o zamezení dvojího zdanění.............................................. 303


